

## چکیده

پس از ظهور نیما و تثبیت شعر نو، جریان‌های حاشیه‌ای به ظهور پیوستند چون شعر تندرکیا، هوشنگ ایرانی (صیغ بنفش)، موج نو، شعر حجم، شعر ناب... این جریان‌های شعری عمدتاً با مکاتب ادبی غرب چون سوررئالیسم، دادائیسم و... مطابقت دارد. این جریان‌ها در حقیقت آوانگارد شعر فارسی محسوب می‌شوند که با ویژگی‌هایی همچون رهایی از قید و بند شعری سنتی و ترک اصول و قواعد شعری ظهور کرده‌اند. در کتاب‌های درسی به دو جریان شعر نو یکی شعر سپید و دیگری شعر نیمايي اشاره شده و نمونه‌هایی از آن‌ها آمده است. در این مقاله خوانندگان می‌توانند با جریان‌های موجود شعر نو آشنایی یابند.

### کلید واژه‌ها:

شعر نو، جریان‌های حاشیه‌ای، تندرکیا، شعر حجم، شعر ناب، هوشنگ ایرانی، موج نو، سپیدعلی صالحی، بدالله رویایی.

### پیش‌گفتار

شعر نو فارسی رسماً با نیما یوشیج آغاز شد. ابتدا به علت نازکی و کنار گذاشتن تعهدات سنتی شعر فارسی، مورد بی‌مهری واقع شد. تا این که گذشت زمان مشکل را حل کرد. شاعران جوان با همین شیوه شعر سرودند و سرانجام شعر نو فارسی در تاریخ شعر ایران تثبیت شد. پس از نیما، جریان‌های شعری زیادی به پیروی از او به نام شیوه‌ی او در شعر نو پدیدار شدند و در این هشتادسال، دفترها و مجموعه‌های شعری زیادی منتشر شده است. در این میان جریان‌های پرسروصدایی در شعر معاصر به وجود آمد که حجم فراوانی از تفکرها و نظرها را به دنبال داشت. این جریان‌ها که عمدتاً با هیجان‌ها و تنش‌های زیادی پدید آمدند، در تاریخ ادبیات معاصر توفیقی حاصل نکردند و به تدریج به حاشیه رانده شدند. وجه مشترک آن‌ها با همه تفاوت‌های ظاهری و بنیادی عبارت بود از: عصیان علیه اصول و معیارهای ادبیات کهن. بسیاری از تحولات جدید و مؤثر در حقیقت حاصل بازشناسی و تحلیل تجربه‌های ناموفق گذشته است. اگر علل ناکامی و عدم مقبولیت جریان‌های شعری معاصر فارسی روشن شود و ناهمرویی آن معلوم گردد، شاعران جوان و تازه‌کار از آن تجربه‌ها خواهند آموخت. بنابراین مشخص کردن عوامل ناکامی و شکست جریان‌های شعری گذشته، معیارهای نوآوری صحیح و به موقع و مقبول را به آیندگان نشان می‌دهد. شعر این شاعران، مخالفان و موافقان بسیاری داشته است و بحث و جدل‌های زیادی را در صحنه شعر معاصر کشور به وجود آورده است. تاریخ ادبیات نمی‌تواند نسبت به این جریان‌های بحث‌انگیز ساکت بنشیند و باید پاسخی برای جست‌وجوگران این جریان‌ها داشته باشد. این جریان‌ها به ترتیب ظهور عبارت‌اند از:

- ۱) شعر تندرکیا (شاهین)
- ۲) شعر هوشنگ ایرانی
- ۳) شعر موج نو (احمد رضا احمدی)
- ۴) شعر حجم (بدالله رویایی)
- ۵) شعر ناب (سپیدعلی صالحی)

### شعر تندرکیا (شاهین)

دکتر تندرکیا پس از تحصیلات مقدماتی در ایران برای تحصیل به فرانسه می‌رود و بنا به اتفاق دکترای حقوق به ایران بازمی‌گردد. وی با نگرانی این که مبدا زبان فارسی را فراموش کرده باشد، شروع به نوشتن اشعاری با عنوان «شاهین» کرد.

این کار با نوشتن بیست‌وپنج بیت با عنوان «شاهین» در شهریور ۱۳۱۸ آغاز می‌شود. در این بیست‌وپنج بیت شعر کلاسیک اشعارش را این گونه شعری می‌کند و طبعاً به نظر

جریان‌های حاشیه‌ای شعر معاصر

طیبه طاووس آرای  
(۱۳۵۱- آران و بیدگل)

کارشناس ارشد زبان و ادبیات فارسی  
دبیر دبیرستان‌های کاشان

است و به نظم بلکه هم نظم است هم نثر. پیش  
نثر است. این نثر از هر قید و بندی آزاد است.  
کلمه کار آمدن سخن از قید قافیه، اگر این قافیه دشمن  
منظوم باشد شاهین ساز گردد.

همه در کوزه سخن را خوب می شناسند نظم  
و نثر. ولی بویژه این در کیمیتی وجود دارد که به  
این است نه آن. این کیفیت بویژه را چه بنامیم؟  
چرا قافیه بنامیم؟ شاهین سبک سازه و زاینده ای  
شیرینی کلامی است در مورد یک سخن و این سبک  
هم ساده است، هم پیچیده. ساده است زیرا  
چون شاهین سال منی را خوب شناخت شاهین  
نثر را خوبه خود ساخت شده است. پیچیده است  
چون که خردی بعضی پیچیده است و شناختن این  
معنی گاهی بسی دشوار. ولی باید دانست که نثر  
هستی، هر موجود کامل تری پیچیده تر است.

انتشار بیابانی شاهین مورد احترام آید و  
شاعران آن نثر گرفت. این اعتراض و معاندت  
حکومت برای چنان مجید آن در روزنامهها باعث  
شهرت و علاقه جوانان علاقه مند به نوگویی شد.

شاهین دوم در سال ۱۳۱۹ شاهین سوم در  
دی ماه ۱۳۱۹ منتشر شد. شاهین های ۲۵ تا ۲۸ در  
سال ۱۳۲۷ منتشر شدند و سرانجام با انتشار  
چهاردهمین شاهین در سال ۱۳۴۷ بوشت.

انقلاب فرورفت آستان سربخ و سپهه شد  
دوره ای ما تمام شد. من همیشه آشیانه می روم  
شاموگان می شوم.

شعر تندرکیا نثری استعاره از نثر هفتی زبان  
بود که به آن اصطلاحاً «نثر گریزی» می گویند. زبان  
و قالب شعری شاهین نثری ابتکار و ابداع است.  
کاری که در قلمرو زبان و شعر فارسی وجود نداشته  
و تندرکیا جسارت کرده و این نوع را سروده است.  
اگر چه این به معنای تأیید کار هر شاعری وی  
نیست و اما این نکته ورود تندرکیا را به قلمروهای  
غریبه و بیگانه و جدید شعر نشان می دهد.

شعر تندرکیا از نظر قالب و از این نظر که شاعر  
تجدید نمود و ایجاد نثری تغییر اساسی در شعر  
فارسی را داشته است نثری گزشتن بود و اگر در  
صورتی درست و بر اساس معیارها و موازین شعری  
صورت می گرفت به گمراهی کشیده نمی شد.  
سازگانه تندرکیا موازین شعری اهم از وزن و قافیه  
را در شعر نثر و در شعر نثری نثری نثری

ایته تأثیر پذیری تندرکیا از اشعار ترجمه شده  
و به طور کلی محیط ادبی اروپا را نیز نمی توان  
نادیده گرفت. در پی تحولات اجتماعی و ادبی  
که در اروپا صورت گرفت و سفر هکت ساله ای  
تندرکیا به آنجا و مطالعه آثار آنرا شاهین منتشر  
شد. این تأثیر را می توان در ساخت کلمه «شما»  
که مرکب از نظم و نثر است مشاهده کرد. برخی  
از محققان معتقدند که ساخت واژه ای مشابه به  
تقلید از پروم (Prose) و پروم (poem) درست  
شده است.

از اشعار شاهین چنین بر می آید که تندرکیا به  
پیروی از مکتب هکتانگر دانایم دست به این  
شیوه زد. بیرون مکتبیم هکتانگران تحریک و  
در نثر سخن ارتباط مطلق معمول بین فکر و بیان  
بود. هدف از آزادی مطلق نثر است برای در نثر  
زیبعت فرم یا شکل و محتوا از هم جدا بود و برای  
رسیدن به هدف دست را دستمزد ای همه میانی  
معمول جامعه می زدند. آن ها کلمه ای مستحای  
سیاسی و اجتماعی و قواعد لغوی و هنری را میزدند  
من دانایم. ۱۰ شعر تندرکیا در سال ۱۳۱۸ این  
شاهین ها را ساخت و در آن زمان جزئی حدود دو  
دهه از بیانی دانایم نثر نثری می نگاشت. در  
هم آیین قواعد گذشته ای ادبی و زود آمد مایم  
ادبی گذشته زبان فارسی که از اهداف بیانی  
تندرکیاست، این پیروی را به اثبات می رساند.

همین تقلید از ریشه و بی اساسی تندرکیا باعث  
فراموشی و عدم بلوغ شاهین هایش شد. تندرکیا  
قالب تازه آورد. حرف هم زیاد نژاد، ذکر جملاتی  
دارد قدرت شاعری هم فاقد آموزش کارش است  
است. قالب را درست انتخاب نمی کند. سعی  
بدون ستودنی زند. تمام تجارب هنری گذشته شعر  
فارسی را کنار می زند.

به طور کلی عدم توجه به وزن و موسیقی  
نثر گزافی در شعر، ناشی از فرم و قالب شعری و  
سستی زبان عواملی است که باعث عدم موفقیت  
شاهین های تندرکیا و در نتیجه ناکامی این سبک  
نوشته می شد.

### مشخصه های ادبی و سبکی شاهین

(الف) ساخت و آرایه های جدید مثل ایچش

سبک و جود اصطلاحات خاص شعر تندرکیا  
مثل «شما»، «بار شدی»، «به نام کیمیتی» و...

اصطلاحات خاص شعر  
سرفروری را شده

اصطلاحات خاص شعر  
شاهین در نثر

اصطلاحات خاص شعر  
شاهین در نثر

اصطلاحات خاص شعر  
شاهین در نثر

اصطلاحات خاص شعر  
شاهین در نثر

اصطلاحات خاص شعر  
شاهین در نثر

اصطلاحات خاص شعر  
شاهین در نثر

اصطلاحات خاص شعر  
شاهین در نثر

اصطلاحات خاص شعر  
شاهین در نثر

اصطلاحات خاص شعر  
شاهین در نثر

اصطلاحات خاص شعر  
شاهین در نثر

اصطلاحات خاص شعر  
شاهین در نثر

اصطلاحات خاص شعر  
شاهین در نثر

اصطلاحات خاص شعر  
شاهین در نثر

اصطلاحات خاص شعر  
شاهین در نثر

اصطلاحات خاص شعر  
شاهین در نثر

اصطلاحات خاص شعر  
شاهین در نثر

اصطلاحات خاص شعر  
شاهین در نثر

اصطلاحات خاص شعر  
شاهین در نثر

اصطلاحات خاص شعر  
شاهین در نثر

اصطلاحات خاص شعر  
شاهین در نثر

متوسطه و تحصیل در رشته ریاضی دانشگاه تهران در امتحان ورودی نیروی دریایی شرکت کرد و برای کارآموزی به انگلستان اعزام شد. از آنجا به فرانسه رفت و سرانجام برای تحصیل در رشته ریاضی به اسپانیا رفت و پس از اخذ دکترای ریاضی در ۱۳۲۹ به ایران بازگشت.

وی پس از سال ۱۳۳۰ به فعالیت‌هایی در زمینه شعر روی آورد و اشعارش را در مجله‌ی خروم جنگی به چاپ رساند. مجموعه‌های شعری ایرانی عبارت‌اند از: **بنفش تند بر خاکستری (۱۳۳۰)**

۲) **خاکستری (۱۳۳۱)**

۳) **شمه‌ای پرده را برگرفت و ابلیس به درون آمد (۱۳۳۱)**

۴) **اکتون به تو می‌اندیشم، به توها می‌اندیشم (۱۳۳۲)**

۵) **شناخت هنر (۱۳۳۰) و...**

ایرانی در دوره‌ی دوم مجله‌ی خروم جنگی انقلابی چون «**جیح بنفش**» را برپا می‌کند. ایرانی در این نشریه به نیما می‌تازد و او را متهم به کهنگی و واپس ماندگی می‌کند. او معتقد است که نیما شعر نو را فرامی‌وشی و حزبی کرده است. ایرانی در این مجله اصول هنری خود را در دو دوازده اصل شرح می‌دهد که بعضی از اصول آن به قرار زیر است:

۱) **اولین گام هر جنبشی نوین، با درهم شکستن بت‌های قدیم همراه است.**

۲) **ما به نام شروع یک دوره‌ی نوین هنری، نبردی رحمانه خود را بر ضد تمام متن و قوانین هنری گذشته آغاز کرده‌ایم.**

۳) **هنر تو تمام قراردادهای گذشته را می‌گسلد و تویی را جایگاه زیبایی‌ها اعلام می‌دارد...**

با توجه به اصول برشمرده می‌توان نتیجه گرفت که شعر از نظر ایرانی شعر نو و شعر می‌فند و بند شعر سنتی است. شعر ایرانی مدرن است و فقط به شاعران نوپرداز مدرنیسم حق حیات می‌دهد. مهم‌ترین نکته در این اصول عدم توجه و تقلید از معیارهای کهن شعری است و آن‌ها را چون زنجیری می‌گسلد و به عنوان آثار کهنه و متشابه قصد نابودیشان را دارد. ایرانی معتقد است هنر و شعر فقط برای ماندگاری جسمی نیستند بلکه می‌کنند برای تکیه و ابلاغ مفاهیم اجتماعی و اجتماعی و این نکته به وضوح در اشعار او

پیدا است.

نام ایرانی در ادبیات ایران با عنوان ترکیب «**جیح بنفش**» همراه است و از شعر او با نام «**شعر جیح بنفش**» یاد می‌شود. این ترکیب در شعری از او با نام «**کیود**» در مجموعه شعر «**بنفش تند بر خاکستری**» چاپ شده است.

### **مشخصه‌های شعر ایرانی در این مجموعه شعر را می‌توان در موارد زیر خلاصه کرد:**

۱) **عدم وجود وزن و قافیه به شکل سنتی بی‌وزنی و بی‌ارتباطی کلمات - از نظر موسیقی در کنار هم - در شعر ایرانی فراوان به چشم می‌خورد کلمات در کنار هم قرار می‌گیرند اما هیچ آهنگی را زرمه نمی‌کنند.**

۲) **زبان شعر ایرانی از تداول زبان و زبان معمول در شعر تجاوز کرده است. ورود او به قلمرو عجیب کلمات و معانی باعث شده است، زبانی متفاوت با فرم معمول زبان پدید آید. ایرانی در به کارگیری عبارات و اصوات بی‌معنی و ترکیب کلمات به شیوه‌ی ادبیات غرب الهام گرفته است. زبان شعری او نو، متحول و غیر معمول است که هیچ پشترانه و پیشینه‌ی ادبی ندارد.**

ویژگی‌های زبانی ایرانی را در زمینه‌های زیر می‌توان دید.

الف) **زبان شعر ایرانی گاه با نمونه‌هایی از نحو کهن همراه است که تعدد شاعر را در به کارگیری آن‌ها به وضوح می‌توان مشاهده کرد**

ب) **آفتابی سیاه / بی حرکت / مرکز آسمان بچسبیده / در فضا ریخته می‌نمایند / (مارش هستی)**

ج) **ساخت ترکیب‌های جدید آهسته‌آهسته و زطلت پر / عدل هول زانمایند / (مارش هستی)**

د) **مهم‌ترین شعر ایرانی در حوزه‌ی زبان، استفاده از حسامیزی است.**

منظور از حسامیزی ترکیب تصاویری است که دو حس در کنار یکدیگر، و به یکدیگر گره می‌خورند، مثل صدا و رنگ، چنان‌که در ترکیب

سخن شیرین می‌بینم / ترکیب «**جیح بنفش**» ایرانی هم از این ترکیب‌هاست، که جیح مربوط به

حس شگفتی و بنفش مربوط به حس زیبایی است. تصویرهایی از حسامیزی در بخش‌های زیر از

غرش (کیود)

- پرتو سوزان و تلخ (سایه)

علاوه بر حسامیزی در شعر ایرانی در این مجموعه نوعی «بازی با رنگ‌ها» دیده می‌شود که تصاویر جدیدی خلق کرده‌اند و به حسامیزی نزدیک است.

- پهنه‌ی خاکستری دگر نشود رنگ / از زد شود سرخ

- آفتابی سیاه / بی حرکت / سیاه / سپید (مارش هستی)

- و پنجه‌هایش رگه‌ای از سرخ در آغوش بارنجی به زرد می‌بچشد. (خفقان)

د) **وجود تناقض یا پارادوکس (paradox) ویژگی دیگر اشعار ایرانی است:**

- ای سکون ابدی، آشکاریم در نهفته‌های تو

- ای ظلمت ابدی، سپیدیم در نور تو (آواز قو)

- و آتشی سرد و سنگین، او و سمنش را در خود غرقه می‌سازد (خفقان)

ه) **نمونه‌هایی از تشخیص - یکی دیگر از ویژگی‌های شعر ایرانی - را در نمونه‌های زیر می‌توان دید:**

- طوفانی جان‌گیر بر آن‌ها خوشامد می‌گوید.

(خفقان)

- این نخته پاره‌های نقاب‌پوش عربان خواهند شد (کاساندر)

کار ایرانی در حوزه‌ی زبان یک گزراهه است. گزراهه همیشه در محور زبان و تداول انجام می‌گیرد که ایرانی به هر دو عتاد ورزیده است.

۳) **حیثیت معنا**

غیبت معنا و آگاه داشتن کشف معنای شعر به عهده‌ی خواننده و درک تجربه شعری توسط خواننده از ویژگی‌های شعر و هنر مدرن است که این ویژگی در شعر ایرانی مشاهده می‌شود. این

نکته در مجموعه‌ی «**بنفش تند بر خاکستری**» به روشنی نمایان است:

دشت دهشت بخندد / دیدن دان / بر کمانی نیمسوز / کتده لعنت شده / دیدن دان / ن / دود بر خیزد / دیدن دان / ن / ن (کویر) /

عبارات و اصوات نیز در شعر ایرانی به کار رفته است که ناشناخته و بی‌معنی است:

خیشو آبیچار کاسبوک / غی و اضاغ غوری / حق باق فوق لی مالای...

این هجاء گریزی از حوزه‌ی زبان است که شعر ایرانی را به گزراهه کشانده است. عناصر



که گفته اند: «رفقار احمدی با کلمه‌ها غریب است. این غریبیت را در نمونه‌های زیر می‌توان دید:

«من تو بزرگواریه به هم بافته می‌شویم»  
دوخته می‌شویم / پارچه‌ای قدیمی می‌گردیم»  
همه آن سال‌ها / ۱۲۵

شاخه ابریشم را از بجه‌ها ت برمی‌دارم گفتیم از  
نوست گفتی به باد آورده است» همه آن سال‌ها / ۱۸۰  
یکی دیگر از ویژگی‌های زیبایی شعر احمدی  
مجاوزه‌های بودن آن است. گویی احمدی با مخاطب  
سخن می‌گوید که مقابل اوست. با صمیمیتی در ستانه  
و نگاه بی‌شکانه با او ارتباط برقرار می‌کند:

«پرنده گوم نگاه می‌کرد» همه آن سال‌ها / ۳۲  
«آینه را از طاقچه بیاور.» همه آن سال‌ها / ۵۸  
«سیگار زندگی را با توتون سرطوبی پیچیدم.»  
همه آن سال‌ها / ۹۵

«بهره لیختن سرد بر لب داشت.» همه آن  
سال‌ها / ۳۲

«خورشید شاخه‌های ماه را در آغوش کشید.»  
همه آن سال‌ها / ۲۱

«ماه‌بان را به غریب شفافیت آب / قتل عام  
کردیم.» همه آن سال‌ها / ۱۰۰

پراکندگی و عدم ارتباط کلی میان عبارات اشعار  
او عاملی برای مشکل شدن و در نتیجه دیریاب شدن  
مقصود شاعر است. از اشعار احمدی چنین برمی‌آید  
که شاعر حرف‌های زیادی برای گفتن دارد ولی فرصت  
کم است. بنابراین شتاب‌زدگی و آشفتگی و پراکندگی  
اشعار اوست که باعث ابهام ذهن خواننده می‌شود و این  
همان چیزی است که به عنوان عیب بزرگ احمدی یاد  
شده است. «در شعر احمدی گاهی کلمه‌ها حق شعر  
را ادا نمی‌کنند، یا به پای شعر جلو نمی‌روند و شعر  
بیرون از دسترس کلمه می‌رود و عیب بزرگ  
احمدی پراکندگی و ضعف ارتباط پاره‌های شعر  
او در کل هر شعر است.»<sup>۲۴</sup>

۲) بی‌وقتی شعر

بی‌وقتی مشخصه‌ی دیگر اشعار احمدی و  
یکی از بزرگ‌ترین کاستی‌های شعر اوست. زیرا  
فقدان هارمونی و فرم درونی در آن موجب  
گسستگی جدی شعر می‌شود و خلأ وزن را  
به وضوح نشان می‌دهد. احمدی اهمیتی به وزن  
نمی‌دهد و فقط تصاویر است که نشر او به شعر  
نزدیک کرده است.

۳) تصاویر شعری

شعر احمدی در اشعارش با تصاویر  
تصاویر زیبایی است که ذهن خواننده در بر وجود

با آن‌ها گاهی دچار ابهام می‌شود و برای تحلیل و  
عینی کردن آن‌ها در ذهن تلاش فراوانی نیاز دارد.

این تصاویر گاهی تصاویر عینی است که در  
زندگی روزمره با آن‌ها سروکار داریم:

«ما، در یک هنگام / در لباس‌های تابستانی  
یکدیگر را امیداریم / و یکدیگر را دوست  
داشتیم» همه آن سال‌ها / ۲۲۰

و با تصاویر ذهنی است که ذهن مصور  
احمدی آن‌ها را ساخته است و بخواننده در کشف  
روابط اجزای آن دچار مشکل می‌شود:

«و اکنون در آب‌های آغوشی مرداب در  
گودال بیگانگی هر یک در جام آرای خویش  
آریخته‌ایم» همه آن سال‌ها / ۱۱۰

و با تصاویر پارادوکسی اند:

«قلب‌ها جهنم است، عذاب در آن بیخ  
بسته است» همه آن سال‌ها / ۲۰

این ویژگی تصویرسازی و عدم توجه به معنا  
پیروی او را از مکتب زیبایی‌شناسان نشان می  
دهد. در مکتب زیبایی‌شناسی شعر فقط به قصد  
زیبایی و کسب لذت هنری حلق می‌شود، نه  
برای رساندن مفهوم اخلاقی به خواننده و اگر  
شعری دارای پیامی اخلاقی باشد دیگر ارزش  
شعری آن کاسته می‌شود.

۳) غیبت معنا

در بیش‌تر شعرهای احمدی معنا غایب  
است. گویی احمدی اهمیتش به این غیبت  
نمی‌دهد و قصد دارد تصاویر نازیبا را در شعرش  
بیافزاید و نگران نداشتن پیام و مفهوم نیست.  
همین عامل باعث شده خوانندگان شعر احمدی  
کم باشند و هیچ ارتباطی بین شعر او و خواننده‌ها  
نیاشد. شاید بتوان گفت علاقه‌ی جامعه‌ی زمان  
احمدی به مدرنیسم، آزادی و بی‌قیدی و غیبت معنا  
را در شعر او سبب شده است. چرا که یکی از  
ویژگی‌های شعر مدرن غیبت معناست و یافتن  
معنایی مطابق با ذهنیت شاعر به عهده‌ی خود  
خواننده است.

در مورد غلبه‌ی تصاویر بر معنا می‌توان از  
نمونه‌های زیر یاد کرد:

«من از فروری گل‌های شقایق متشوقم  
می‌شوم» همه سال‌ها / ۱۹۲

«من از کلام آزاد بودم / که گیسوان مردانه‌ام /  
حلق را شکم می‌زند» همه سال‌ها / ۱۹۲

«من از کلام آزاد بودم / که گیسوان مردانه‌ام /  
حلق را شکم می‌زند» همه سال‌ها / ۱۹۲

می‌داشت» همه سال‌ها / ۶۳  
«دختران بلند مصیبت سن باطل داشتند» همه  
سال‌ها / ۱۶۰

«گفت و گویی جهات شمال و جنوب کافی  
نبود تا عشق را دشنام دهم» همه سال‌ها / ۱۲۳

اشعار احمدی در درجه‌بندی عناصر مختلف  
شعری از لحاظ تخیل در درجه‌ی اول، عاطفه در  
درجه‌ی دوم، معنا در درجه‌ی سوم و موسیقی در  
ردیف چهارم قرار دارد.

**نمونه‌ای از اشعار احمدی:**

قصر را بویایی من ...  
قصر را بویایی من فرش کرده بود ...

همراهان ملکه‌ی پروانه‌ها در آواز، نامت را  
شستند

آواز را چرخان کردم  
تنهایی وسیع شد

جمعیت شد  
جمعیت تو را تفسیر کرد

آواز بهارهای قصر در جمعیت گم شد  
در غروب قصر

پند سکر آورد  
آدم‌های میان‌شده را

در گل‌هایی نسوز زنده کرده  
ما در یک هنگام

در لباس‌های تابستانی یکدیگر را امیداریم  
و یکدیگر را دوست می‌داشتیم

ما خیر آمدن بهار را  
برای نخستین بار از پشت شیشه‌های وصف  
شنیدیم ...

**شعر حجم (بدالله رویایی)**

یکی از پیران شعر موج نو بدالله رویایی بود  
که خود مؤسس نوعی جدید از شعر با عنوان «شعر  
حجم» شد.

بدالله رویایی در مصاحبه‌ای در مورد موج  
نو می‌گوید: «موج نو چهره‌های درخشانی چون  
احمد رضا احمدی و بیژن الهی دارد باید این موج  
نو جزی گرفته‌شود، و اشکال آن را در این می‌داند  
که موج نو تکنیک ندارد، باید برایش تکنیک ایجاد  
کرد تا به پیراهه نرود.»<sup>۲۵</sup>

و به همین دلیل در سال ۱۳۲۸ بی‌شک  
پیشانی بدالله رویایی به عنوان «پدر شعر حجم»  
شکار می‌گردد. رویایی شعر حجم را صورت

کمال یافته موج نوی داد و در شهریور ۱۳۵۰  
واهی در مصاحبه‌ای نظر او را راجع به شعر نو  
سوی سبک می‌گوید. در حال حاضر موج نو در  
شعر نمی‌تواند جز این که اگر حرکتی نو مطرح نباشد  
حرفه‌ها شاعران حجم گرا شده و آنچه در  
سال‌های پیش به نام موج بر نام گرفت، پدیده‌ای  
خاص بود که نتیجه ماند و ناپخته رفت، آینده‌ی  
شعر و سر نوشت نوی آن سر نوشت شعر حجم  
گرا است.

روایتی در سال ۱۳۱۱ در دامغان متولد شد.  
پس از تحصیلات ابتدایی و متوسطه و تحصیل  
در فلسفه‌ی مقدماتی ابتدا به معلمی روی آورد  
پس از چندی تحصیل در رشته‌ی حقوق دانشگاه  
تهران را آغاز کرد و پس از کسب مدرک دکترای  
حقوق سیاسی در سال ۱۳۳۶ به طور جدی به شعر  
روی آورد.

در سال ۱۳۴۰ نیز مجامع‌های نثری را منتشر  
کرد و در سال ۱۳۴۶ امروایی‌ها را منتشر کرد.  
همه‌ی ادبیاتی‌ها پس از چاپ آن همه‌ی  
مخالفان را بر کرده و آن را از شعر شاعر دانستند.  
شعرا با تأثیر این کتاب و ویوان‌نارهای که در آن  
بکار رفته بود، شاعران جوان نسل‌های بعد حتی  
اسلی محمدی را فرا گرفت. سپس دفتر شعری  
اندلسی و رحمت قطعه از کتاب «از دوست دارم»  
را منتشر کرد و موجب کشف و آراهی یک جنبش  
ناراه در شعر معاصر ایران شد.

پیشنودترین شاعران آن سال‌ها به رویایی  
پیر شدند و گروه شاعران حجم گرا اولین میثاقی  
عقد را اعلام کردند و متن آن و حرف‌های شاعران  
در مصاحبه‌ی «پروسی» کتاب «نشریه‌ی انتشارات  
برواری» چاپ شد. رویایی هم اکنون در خارج از  
کشور فعالیت دارد و غیر از آثار اشاره شده  
کتاب‌های «ملاک حقل به وقت شمشیربیلن» از  
سنگری طرح، «برخسته‌ها» شعر حجم شعر  
حرکت، «مضامین کفر» امضاها و «از وی  
چاپ شده است».

به حتم گرایان (Espacementalism) به  
تفاهات میانه‌جست و گفت و گو در نشست‌های  
معمولی که در کافه‌ی یکسای منزل شخصی رویایی  
پسودت گرفتند. سرانجام در آخوسین و  
در آن زمان که در تهران بود، به  
تفاهات میانه‌جست و گفت و گو در نشست‌های  
معمولی که در کافه‌ی یکسای منزل شخصی رویایی  
پسودت گرفتند. سرانجام در آخوسین و  
در آن زمان که در تهران بود، به

(شاعر) و... حضور داشتند.

متن بیانیه شامل اصول مختلفی بود که طرز  
تفکر و پیش این گروه را نسبت به شعر نشان  
می‌داد. بعضی از این اصول به قرار زیر بود:  
حجم گرایان آن‌هایی را گروه می‌کند که در روی  
واقفیت‌ها به جست‌وجوی حقیقت‌های فزونی،  
مطلق و بی‌تکین‌اند و عطش این برهنگت‌ها  
جست‌وجوی دیگر را در آن‌ها باطل کرده است.  
مطلق است برای این که از حکمت و جودی  
واقفیت و از علت‌هایی آن بر خاسته است و در  
نظاره‌ی خود، خویش را با واقعیت ملایر آکینا  
می‌کند.

اسیاسما تالیسم، سوررئالیسم نیست.  
فروش این است که از سه بعد به ماوراء می‌رسد و  
در این رسیدن فقط در یک جا یا همه ملاقات  
می‌کند. در جبهه‌ی از طول اگر چه در این جا هم  
جست‌جویی تراست. حجم گرا در این  
جست‌جویی تراست. حجم گرا در این  
جست‌خط سیر از خود به جانی گذارد. در پشت  
سر تصویر او به بعد طی شده است. و این سه بعد  
طی شده، اسکله می‌سازند و تا جوار اسکله شعر  
حجم را به جایی برساند که شاعر رسیده است.

خواننده‌ی مشتاق، عبور از اسکله را به تانی  
یاد می‌گیرد و خواننده‌ی معتاد می‌شود. معتاد  
قصار، معتاد رسیدن به ماوراء با عبور از حجم، به  
همان جایی که شاعر حجم رسیده است. در آن جا  
شاعر برای گفتن، حرفی ندارد، شرحی ندارد و  
ناگاه چیزی بی‌زبان می‌آورد که حیرت و راز  
است. همان چیزی که باخران، بهضمیران،  
دعاخوانان، برهنگان، پیام‌آوران کفر، پیام‌آوران  
ایمان به لب آورده‌اند یعنی شعر، خود شعر.

«عقیقه نیست ولی از بوی باستان بیدار  
می‌شود»  
- فصاحت و جست‌وجوهای رویایی  
ما نیست ولی جاوری عجیب و آژها را در کارمان  
فراموش نمی‌کنیم

همان طوری که از عنوان این شعر  
حجم گرایان مشخص است، شاعران این نوع  
شعر معتقد بودند که این نوع شعر انسان را از این  
زندگی و جهانی مادی به یک زندگی ماورائی پرواز  
می‌دهد. این نوع شعر را با ایجاد مشکلات، طرز  
فراموشی و جست‌وجوی ماورائی و فراموشی  
فراموشی و جست‌وجوی ماورائی و فراموشی

در این شعر همراه با یک حرکت طولی و عرضی  
یک حرکت عمقی یا در ظاهر عمق دارد و شعر این  
این حرکت حجمی یا برپیدایشش از سبک  
خواننده را هم ناچار می‌کند برای رسیدن به معانی  
که شاعر به آن رسیده و آن را در کتاب شعر  
مختلف و پراکنده‌ی خودش در یک کلام و سبک  
این برش از حجم است و ایجاد مشکلات و  
می‌گیرد در آنها و میثاقی برای امثال شاعر  
نمی‌گذارد و خواننده برای تکلیف و در حقیقت  
حجمی که شاعر کشف کرده، ممکن است  
غیر از آن را طی کند و سرانجام به یک  
و ماورائی که دست یافته، برسد.

از آن جایی که سر نوشت شعر از ابتدا  
حجم رسیدن به واقعیت و ماوراء واقعیت  
بنابر این به دنبال کلمات نمی‌بستند و فقط  
می‌انگشادند و در این میان بعضی شعر خط  
تکات جمله و ادبیاتی غریب می‌انگشادند  
شعر بیان کلمات و مباحث مجموعی از لحاظ  
ساختاری و زبان و هر جمله بست، بلکه ساختار یک  
معنا و یک حقیقت نهفته و خفته است و همین  
معنایی و ماورائی بودن هدف شعر باعث فراموشی  
تعمیرات و ابهامات شعر شده است. این نوع  
لحقی این آمل، شعر کلمات و الفاظ فراموش  
نمی‌شود و در قالب و فرمی زیاده‌ای می‌شود.

شعر حجم گرایان از جهات مختلفی  
سوررئالیسم قابل مقایسه است. سوررئالیسم  
سوررئالیسم آمده است. ایران طرز فکر  
ذهن‌باز از قید منطق و اندیشه‌ی آن‌ها آزاد  
زیر این نیروها حالت‌های هویشیاری  
بحدود و تابع خود می‌کند و تنها با آزادی از  
آن هاست که ذهن انسان به نهایت قدرت  
می‌رسد. و این همان چیزی است که در  
حجم گرایان شاعر فراموش گفتن خود را  
یون آساده است و اصلاً طرز فکر و  
فکر نمی‌کند یعنی جمله است و این  
است حجم گرا بعد از بیانی و سر نوشت

را از کلاسیسم، که به نظر او واقعیت است  
گوییم که شعر، با وجود این که  
سوررئالیسم که شعر را در آن  
ماوراء حقیقت است و در این  
حجم گرا به جست‌وجوی حقیقت‌های فزونی

تشبیه کرده، شاعری دیگر اعلام کرد که اندکی شب در چشمان توست، و شاعر خسته امروز گفت: چشم‌های شبانه ۱۶ و شاعر حجاج گرامی گوید: چشم تو در انتهای شب ایستاده است. ۱۷ پس این دعوت شب نیست، چیزی از علت غایی آن است که عبور ذهن از او شب پیش رویش می‌گذارد. و این تغییر بر پیچیدگی و ابهام شعر و زیبایی و گیرایی آن می‌افزاید.

به‌طور کلی شعر حجاج و مخصوصاً شعر رویایی به عنوان مؤسس این جریان با خواننده ارتباطی برقرار نکرد و ماندگار نشد.

### عوامل عدم درک شعر رویایی

(الف) کاربرد «استعاره»

به عنوان یکی از هنرهای ادبی نقش به‌سزایی در زیبایی و متحرک کردن و جان‌بخشی اشعار دارد. شاعر وقتی از قدیم به جای سخن گفتن از محبوب، از سروی که هیچ درختی به زیبایی قامت او نیست یاد می‌کند، شعر پویاتر و زنده‌تر می‌شود و این سرو هنگامی که در شعر نعام شاعران معشوق را نشان داد تبدیل به یک نماد شد.

نماد نیز عنصر انسجام و پویا کننده‌ی شعر است نماد بالنده و متحرک است. در شعرهای رویایی نماد با استعاره همراه می‌شود (نماد + استعاره) و این تکنیک باعث دشوار شدن فهم شعر می‌شود.

(ب) فقدان فرم و ساختار

داشتن شکلی واحد و منسجم، ذاتی شعر است. شعری که دارای ساختمان و یکپارچگی باشد پیش‌تر در ذهن رسوب می‌کند و ماندگار می‌شود، یعنی اجزای شعر باید با همدیگر ارتباط داشته باشند تا سرانجام به یک هدف منطقی و شکل نهایی برسند. این شکل سازمان‌یافته شعر «ساختار» آن را - که باعث ارتباط منطقی بین خواننده و شاعر می‌شود- تشکیل می‌دهد. برخی از عوامل انسجام دهنده شعر عبارت‌اند از: گفت‌وگویی شخصیت‌های شعر، موسیقی، گزینش زبان واحد و یک دست، روایی بودن شعر، که شعر رویایی فاقد این برجستگی‌هاست.

(ج) تجریدی بودن ایمازها

تصورگرایی و حسیت‌بخشیدن به محسوس ذهن یکی از موازید است که باعث زیبایی شعر می‌شود. ساختن تصاویر غیر محسوس با عناصر

حسی قوه‌ی تخیل خواننده را به کار می‌گیرد و او را در دنیایی غیر از این محسوسات سیر می‌دهد (مثل آشنایی زدایی با بیان‌های پارادوکسی و یا تشخیص).

این تصویرها در اشعار رویایی به لحاظ ذهنی بودن، دیرپای و مشکل شده است. اصولاً تصویرها باید به گونه‌ای باشد که بتوان آن‌ها را در ذهن هر چند تخیلی یا شلخته تصور کرد. اما در این اشعار ذهنی شدن تصاویر باعث شده است خواننده از مسیر اصلی دور شده و در دریای تخیل بدون رسیدن به مرز و هدف شاعر غرق شود.

برای مثال می‌توان به این شعر رویایی اشاره کرد:

کف‌های تشنه عظمت را / که عاشقان قدرت اند / که دختران تسلیم اند / تا پرتقال سوی تو خواهم راند / تا پرتقال موعود / تا پرتقال ملوانان بزرگ / تا پرتقال تاریخ / تا پرتقال سلطه / تا پرتقال درد (دریایی ها، ۳۲)

(د) غیبت معنا

روایی به شکل اهمیت بیش‌تری می‌دهد تا معنا. گویی شاعر قصد داشته مجموعه‌ای رنگین از تخیلات و تصورات شاعرانه را در قالب‌های استعاره، تخیل و... بسازد و این باعث غلبه‌ی ایجاز‌گرایی بر محتوا شود و غیبت معنا و محتوایی قابل درک به‌خوبی مشخص می‌شود. این غیبت معنا را در نمونه‌ی زیر می‌توان دید:

ای ناله‌های عظیم / ای آشیانه‌ی هدیایان / دریا / تمام (دریایی، ۱۱)

می‌خواست برای نسیم و مرغ / از نقره زندگی شود / و از گیاه باد (دریایی، ۱۱)

### نمونه‌ای از اشعار رویایی:

سکوت دسته‌گلی بود

میان حنجره‌ی من

فرانه ساحل،

نسیم بوسه‌ی من بود و پلک باز تو بود

بر آب‌ها پرنده‌ی باد

میان لانه صندلها صدنا پریشان بود.

بر آب‌ها

پرنده‌ی طاقت بود

صدای تندر خیس

و خورده بود تو اگر خوش

در آینه‌ی ساق

که تاب زشتی از سینه‌های دریا داشت

نسیم بوسه و پلک تو پرنده باد  
شدند آتش و دود  
میان حنجره‌ی من  
سکوت دسته‌گلی بود

### شعر ناب (سیدعلی صالحی)

شعر موج نو باعث جریان‌های متعددی بعد از خود شد. بداندلله رویایی شعر حجاج را پایه‌گذاری کرده، اسماعیل نور علاوه که مبلغ موج نو بود به گرایش و تبلیغ شعر پلاستیک (تجسمی) روی آورد و چند شاعر جوان دیگر «شعر ناب» را پایه‌گذاری کردند. البته هیچ کدام از این جریان‌ها نتوانست راه به‌جایی ببرد. تنها در زمان حیات این نوع اشعار یا تبلیغاتی که در جزوه‌های شعری و مجلات ادبی از آن‌ها می‌شد، شناخته می‌شدند.

هوشنگ جانانگی از طرفداران موج نو بود که در دهه‌ی پنجاه در مسجد سلیمان شاخه‌ای جدید از موج نو را به نام «شعر ناب» بنیان نهاد.

اصطلاح شعر ناب (pure poetry) را اولین بار شاعر فرانسوی، شارل بودلر<sup>۳۳</sup> در سال ۱۸۵۷ در باره‌ی اشعار ادگار آلن شاعر آمریکایی به کار برد.

«شعر ناب یا شعر محض (شعر سوره)» به شعری اطلاق می‌شود که از مضمون و محتوای آموزنده‌ی اخلاقی خالی باشد و هدف آن تنها لذت بخشیدن به خواننده از طریق موسیقی کلمات یا تصویرهای خیالی (تصویر خیالی) باشد که القا می‌کند و بدین ترتیب در مقابل شعر تعلیمی قرار می‌گیرد.<sup>۳۴</sup>

تنها مشخصه‌هایی که می‌توان برای شعر ناب برشمرد، برداشت‌هایی است که از یادداشت‌های متوجه‌آتش بر اشعار شاعران شعر ناب می‌توان استنباط کرد:

(الف) در شعر ناب سخن از تجربه‌های ملموس زندگی است چیزهای تازه و شگفت به خواننده را به اعجاب وامی‌دارد.

(ب) در هر ریختن قواعد و اصول شعری که از آن‌ها به عنوان «قید» یاد می‌کنند.

(ج) تخیلی بودن شعرشان را به سوررئالیسم نزدیک می‌کنند.

(د) شاعران شعر ناب معتقدند مخاطب خود را می‌شناسد، می‌داند چه می‌نویسد و چه کسی خواهد خواند.





الف) عدم ساختن در شعر

شعر صالحی ساختن ندارد. یعنی میان اجزا و سطرهای شعر او تناسب و ارتباطی وجود ندارد. ساختار را بیان صریح و روشن اثر ادبی و به مفهومی دیگر آنچه که به صورت تشریحی می توان از شعر بیرون کشید یا خلاصه و فشرده ی شعر به صورت تشریحی تعریف کرده اند.

ارتباط ذاتی بین عناصر هنری که کل آن اثر را در بر بگیرد و به آن انسجام بخشند، ساختن است. و شعر صالحی فاقد این عنصر حیاتی شعر است. صالحی همدم لحظه ای خواننده است. از کنار کتابش که دور می شوی، شعر هم می رود. بعد از خواندن یک شعر او به جای درک نجاراب شعری شاعر فقط واژه های مشخصی در ذهن او برق می زند.

صالحی شاعر زمان و لحظه ی خویش است نه سال های آینده. صالحی از سرودن شعر،

کشف یک حقیقت، یک چیز عجیب و شگفت انگیز نیست، حرف تازه ای ندارد، فقط سادگی، صمیمیت و به خدمت گرفتن عواطف و احساسات است که جای ساخت منطقی را در شعر گرفته است. شعر صالحی شعر جوانان جست و جویگر است نه مخاطبان طالب حقیقت های ژرف.

ب) وجود تالیفات اضافات

عامل دیگری که ارتباط خواننده و با شاعر مشکلی می سازد، وجود کلمات است که به صورت مضافات به می آید و در حقیقت خواننده به جای درک سریع پیام شعر گرفتار کلماتی می شود که باید برای کشف روابط بین آن ها تلاش زیادی کرد. این ویژگی را در موارد زیر می توان دید:

برده پوش پنهان ترین را زیارتی دیر آمدی ری / ۱۰۹ ص ۱۰۹  
دوایر دریایی دور / ص ۱۰۹

از شرم رویت چشم های ذوالجناب / مفهوم گنگ نداشتن / ص ۱۰  
عاطفه در شعر صالحی بسیار قوی تر از سایر عناصر شعری است. سه عنصر اصلی دیگر در شعر صالحی به ترتیب تخیل، موسیقی و معنا هستند.

نمونه ای از اشعار صالحی

یعنی نگفتمت... / به هر که گفت / تعبیر زندگی شکل صورت همین شقایق است / شک خواهم کرد. / از هر که گفت یا برای بیداری دریا دعا کنیم / برهیز خواهم کرد. / یا یا به پای زائری که بگوید یلای ستاره دور / شب از خواب این زاویه به روز خواهد رسید / همسفر نخواهم شد. / پناه بر تو ای فهم فراموش! / حالا یا برای رسیدن به آرامش / نزدیک ترین نام های کسان خویش را به یاد آوریم! /

| پینوشت ها                    | ۱. پروتو تدریسی، نهیب جنبش ادبی، ص ۱۱۱   | ۲. شمس لنگرودی، تاریخ تحلیلی شعر نو، ج ۱، ص ۲۸۳                  | ۳. سید حسینی، رضا، مکتب های ادبی، ج ۲، ص ۷۷-۷۷  | ۴. پروتو تدریسی، نهیب جنبش ادبی (شاهین)، ص ۱۷      | ۵. همان، ص ۶۰                          | ۶. همان، ص ۱۱۵                             | ۷. شمس لنگرودی، تاریخ تحلیلی شعر نو، ج ۱، ص ۲۵۳  | ۸. میرصادقی، میمنت، واژه های هنر شاعری، ص ۹۲ | ۹. شمس لنگرودی، تاریخ تحلیلی شعر نو، ج ۳، ص ۵۷  | ۱۰. حنفی، محمد، شعر نو از آغاز تا امروز، ج ۱، ص ۱۱۸  | ۱۱. شمس لنگرودی، تاریخ تحلیلی شعر نو، ج ۲، ص ۱۰۷ | ۱۲. محمد، حبیب، شعر و شناخت، ص ۱۵۰           | ۱۳. همان، ص ۱۵۶                              | ۱۴. رویایی، بدالله، از سکوی سرخ، ص ۲۹۳       | ۱۵. همان، ص ۱۶۸                              | ۱۶. رویایی، بدالله، هلاک عقل به وقت اندیشیدن، ص ۵۷ | ۱۷. سید حسینی، رضا، مکتب های ادبی، ج ۲، ص ۷۷ |  |  |
|------------------------------|--|--|---|--|--|--|--|--|---|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| ۱. این جایز، رادیه ات می کشد | ۲۶. اجمالی، رزاه، خوانش شعری از سیدعلی صالحی، داستان بلندری را در واپسین شب آن هزاره رویا، روزنامه عصر آزادگان، شنبه، ۱۴ اسفند ۱۳۷۸، سال اول، شماره ۱۲۲، ص ۸ | ۲۷. صالحی، سیدعلی، سفر به خیر سطر شگفتی پاییز پنجاه و هشت، ص ۱۲۷ | ۲۸. میرصادقی، میمنت، واژه نامه هنر شاعری، ص ۱۲۲ | ۲۹. رویایی، بدالله، هلاک عقل به وقت اندیشیدن، ص ۲۴ | ۳۰. رویایی، بدالله، از سکوی سرخ، ص ۲۸۱ | ۳۱. عباسی، حبیب الله، سفرنامه باران، ص ۲۲۱ | ۳۲. عنوان جریان شعری که نوری علاء در سال ۱۳۵۱ پایه گذاری کرد. این جریان را ترکیب در جریان شعری می نامی و موج نو می دانستند و مشخصه های آن روشن بودن بیان، بهره از ابهام، نامفهوم و تصنعی بودن زبان و آزاد بودن ذهن شاعر از سنجش اخلاقی می دانستند. | ۳۳. Baudelaire, Charles (1821-1871) فرانسوی  | ۳۴. میرصادقی، میمنت، واژه نامه هنر شاعری، ص ۱۶۸ | ۳۵. جلیلی زیدی ادبی فرخ متوسط کمیته ادبی جایزه ادبی فرخ فرزاده هر سال بهمن ماه به بهترین شاعر بانویستند سال ادغام شود این جایزه به بهترین شاعر ایران با جایزه جلال آل احمد آغاز شد در سال ۱۳۵۰ | ۳۶. سید حسینی، رضا، مکتب های ادبی، ج ۲، ص ۷۷     | ۳۷. سید حسینی، رضا، مکتب های ادبی، ج ۲، ص ۷۷ | ۳۸. سید حسینی، رضا، مکتب های ادبی، ج ۲، ص ۷۷ | ۳۹. سید حسینی، رضا، مکتب های ادبی، ج ۲، ص ۷۷ | ۴۰. سید حسینی، رضا، مکتب های ادبی، ج ۲، ص ۷۷ | ۴۱. سید حسینی، رضا، مکتب های ادبی، ج ۲، ص ۷۷       | ۴۲. سید حسینی، رضا، مکتب های ادبی، ج ۲، ص ۷۷ | ۴۳. سید حسینی، رضا، مکتب های ادبی، ج ۲، ص ۷۷ | ۴۴. سید حسینی، رضا، مکتب های ادبی، ج ۲، ص ۷۷ |